III. Izitho Arabum principatum nuper adepto,  
 Hebraei duo, arte praestigiosiores, etsi futurarum  
 rerum ex astrologia praedictionem profiterentur.  
 imperium et diuturnam vitam pollicebantur, si  
 Christi et Matris ejus imagines e Christianis eccle-  
 siis ejecisset. Paret haud segniter Barbarus, om-  
 nesque venerandas imagines in templis omnibus  
 suae ditionis abolet: nec multo post miserum divina  
 vindicta consequitur, anno nondum elapso mor-  
 tuum. Cujus filius regni successor, cum falsos illos  
 vates ob deceptum parentem ad supplicium qua-  
 ritaret: illi jam in Isauriam transfugerant. Ibi cum  
 in hunc Leonem tum adolescentem opificem inci-  
 didissent, imperium ei Romanum predicunt. Qui  
 cum suam fortunam intuens, infinito intervallo a  
 tanto imperio sejunctam, illorum oraculis fidem  
 abrogaret: illi eventurum id quod praedixissent,  
 constanter asseverabant, eumque jurejurando ob-  
 stringebant, ut se, imperio potitus, voti compotes  
 redderet. Jurat ille se facturum. Potitum igitur,  
 ut dictum est, Romano imperio, idque nonum jam  
 annum tenentem, qui id ei vaticinati fuerant, con-  
 venire, **104** praedictionis mercedem flagitantes.  
 Non recusat Leo, ac dicere jubet quid petant? At  
 profani illi duo Judaei: Neque divitias, inquit,  
 postulamus, neque dignitatis alicujus fastigium am-  
 bimus, neque ullum imperii splendorem, sed illud  
 duntaxat, ut Nazareni et Genitricis ejus imagines  
 ubique tollantur. Tum ille, parum firma fide pradi-  
 tus, quasi res levis ac facillima esset, se ita factu-  
 rum pollicetur, et decimum suae tyrannidis annum  
 auspicans, una etiam bellum contra Deum auspi-  
 catur, et cum terribili rugitu venerandas imagines  
 invadit, gravissimamque persecutionem excitat,  
 multos detestandae suae voluntati adversantes pu-  
 nit, ac martyres facit. Ac praeter caetera, quae in  
 pios ausus est, ihud etiam designavit. Domus erat  
 in basilica proxime forum Aerarium regia, in qua  
 multi codices et humanae, et generosioris ac divinae  
 sapientiae asservabantur, ab antiquis temporibus ei  
 ad habitandum attributa, qui eruditione excelle-  
 ret, quem oecumenicum doctorem appellabant. Is  
 cum conitubernales habebat excellenter eruditus. His  
 publicus victus praebebatur: hos eruditionis et  
 cognitionis avidi accedebant: hos imperatores ad  
 rerum gerendarum consilia adhibebant. Eos Leo  
 si cepisset, et in suam sententiam pertraxisset, om-

Variae lectiones et notae.

(48) 1170. Historiam hanc pluribus enarrat  
 Orientalium in concilio Nicæno II, act. 5, p. 385.

Patrol. Gr. CXXXIV.

Joannes Monachus et locum tenens Ecclesiarum

uia sibi confecta fore putabat. Accersit igitur viros, improbamque suam de venerandis imaginibus opinionem cum eis communicat. Qui adeo non sunt assensi, ut et ipsum ab ea opinione prorsus abducere conarentur, partim demulcendo seram illam, et salutaribus carminibus incantando, partim confidentius adversando, et ejus impietatem coarguendo. Sed ille instar aspidis obturabat aures, et vocem incantantis non admittebat, neque medicinam accipiebat a sapientibus. Cum igitur sæpe cum eis egisset, persuadendi spe abjecta, eos domum dimisit in ædes illas regias, multamque materiam aridam circum eos collocatam noctu incendi jussit, atque ita ædes cum libris, et doctos illos ac venerabiles viros combussit.

ἄνδρας μεταστειλάμενος, τὴν περὶ τῶν σεβαστῶν οἱ δὲ οὐκ ὄσον οὐκ ὠμοδόξουν αὐτῷ, ἀλλὰ καὶ ὀλοσχερῶς, πῆ μὲν καταφῶντες τὸν θῆρα τὸν ὀλοσχερῶς, πῆ δὲ γεναιότερον ἀντιβαίνοντες, καὶ διελέγχοντες αὐτοῦ τὴν ἀσέβειαν. Ὁ δὲ ὡσαύτως ἀπίστῃ ἐβουε τὰ ὤτα, καὶ φωνῆς ἐπιδότων οὐκ ἤκουεν, οὐδ' ἐφαρμακεύετο παρὰ τῶν σοφῶν. Πολλάκις οὖν αὐτοῖς προσωμίληκός, καὶ τὴν αὐτῶν μετάθεσιν ἀπογνοῦς, τοὺς μὲν ἀφῆκεν εἰς τὴν σφετέρην πορευθῆναι ἑατρίβην, τὸν οἶκον ἐκείνον δηλαδὴ τὸν βασιλείου. Αὐτὸς δὲ κελεύσας εὐπρηστον ἕλην συναχθῆναι πολλὴν καὶ περὶ τοῦ οἴκου τεθεῖσαν ἀναφθῆναι νυκτὸς, οὕτω τὸν τε οἶκον σὺν ταῖς βίβλοις καὶ τοὺς σοφῶν ἐκείνους ἄδρας καὶ σεβασμίους κατέκαυσε.

IV. Hac de causa Gregorius, qui tum Romæ veteris Ecclesiam gubernabat, repudiata societate pontificis novæ Romæ, necnon eorum qui illum sequerentur, illos una cum 105 imperatore synodico anathemate obstrinxit, et vectigalia quæ ad id usque tempus imperio inde pendebantur, inhibuit, lecto cum Francis fœdere. U. de illi occupandæ Romæ occasionem habuerunt. Neque enim Romani generis sunt Franci, sed (ut in Varia Historia tradit Cæsariensis Procopius) gens Germanica, quæ olim circa Rhenum flumen et Rhodanum et paludes illorum locorum habitavit. Cum autem Belisarius sub priore Justiniano ductaret exercitum, et cum Gothis de Italia et urbibus Italicis, ipsaque Roma, quæ tum a Gothis tenebantur, decertaret: tum Francos etiam narrat Italiam invasisse, et Gothos qui simul et Romanis et Francis resistere non possent, cum his, omisso bello, pacem fecisse, concessis Galliis quæ eis accesserant: atque id factum, ipsum etiam Justinianum, Francis petentibus, imperatoris litteris confirmasse, eo consilio, ne Romanis Gothos impugnantibus impedimento essent, sed ejus confirmationis gratia pacem agerent. Unde Germani Massiliam Phocænsium coloniam et loca maritima omnia occuparint, et illo mari sint potiti, et magnam etiam Venetiarum partem obtinuerint. Ita Francos cum in Italorum vicinia consedissent, ab eo tempore non destitisse finitimos Romanos bellis lacessere, eorumque provincias populari. Igitur papa Gregorius deserta imperatoris obedientia, ut dictum est, ob perversam illius opinionem, pacem cum Francis fecit, cum prius sæpe dedisset operam, ut Leonem per litteras ab illo Del revocaret, atque ad cultum sacrarum imaginum reduceret. Sed id plane erat Æthiopem